pmo ostendit quo ordine puniant. Secdo ostendit effectum pe-
ne ibi. (Ut confundant.) Tertio fines ibi. (Et nolite etc.)
in ordine vo pmo ponit culpam. Secdo eius manifestatio-
ne. Tertio eius punitione. Culpa e inobediencia: et id dicit.
(Quod si quis non obedierit.) i. Reg. 15. Quasi peccatum ariola
di e repugnare: et quasi zelus ydolatrie nolle acqescere.

Manifestatio et uictio ponit cum dicit. Huc per episto-
lam notate. i. manifestate per veritatis inquisitiones. Job. 29.
Tam quam nesciebam diligenter inuestigabam. Pena
e in excoriatione. Unde dicit. (Et non commisceamini
cum illo.) ps. cor. 5. Luce hinc cibum sumere. z. Jo. Noli-
te eum recipere in domum nec aue ei dixeritis. Vic nota quod
excommunicatio infligitur in inobediencia: ut tunc e uictus.
Unde dicit. Si quis non obedierit: per epistolam vestram hinc nota
te. i. significate nobis ut puniat: et tunc vos interim ne com-
misceamini cum illo. Sed effectus pene est ut confundat et ex-
hoc resipiscat. Ecc. 1. 4. Est confusio adducens peccatum et est
confusio adducens gloriam etc. Finis autem et intentio ut e ei
correctio quam intendit charitas. Unde dicit. (Et nolite etc.)
quod non debet fieri ex liuore odij: sed ex studio charitatis. Quasi
dicat. Quod ipsius veritatis non fiat ex odio inimicitie. Mat. 5.
Diligite inimicos vestros: benedicite his qui oderunt vos etc.
Et id dicit. Sed corripite ut fratrem. In quo ostendit chari-
tatis. ps. Ecce quod bonum et quod iocundum habitare fratres in unum.

Deinde cum dicit. Ipse autem etc. claudit epistolam. Et per
mo ponit conclusio. Secdo saluatio que e quasi epistole sigil-
lum ibi. (Saluatio etc.) Itaque prima in duas: quia eis primo
optat dona dei. Secdo ipsum deum ibi. (Dominus sit etc.) Quam-
tum ad primum dicit. (Ipse etc.) Deo deus est pacis spiritus ad duo.
Pax enim consistit in duobus: ut scilicet hoc concordet ad seipsum
et ad alios. Et neutrum potest haberi sufficienter nisi in deo: quod
sibi non concordat sufficienter: nisi in deo et minus alijs: quia
tunc affectus huius concordat in seipso: quoniam quod est in unum
sufficit quantum ad omnes quod nihil potest esse nisi per deum. ps. Qui re-
plet in bonis desiderium tuum. Quocumque enim alia propter deum
non sufficienter ad omnes: sed deus sufficit. Jo. 16. In me pacem
habebitis etc. (Itaque homines non unum inter se: nisi in eo quod
est coram inter eos: et hoc est maxime deus. Et id dicit. Deus
pacis det non pacem temporalem: sed sempiternam. i. spiritualem que
hic incipit et ibi perficitur. ps. Qui posuit fines tuos paces.
Et hoc in omni loco: et in toto mundo apud fideles. (Quam-
tum ad 2^{um} dicit. Dominus sit etc.) quod nihil aliud bene habet nisi ipse
habeat per fidem et charitatem. (Saluatio. hoc dicit per fide-
les pueriles epistolas eius. Gal. ultimo. Videte qualibus
litteris scripsi vobis manu mea etc. Quod est signum etc. Gratia
gratuitum donum dei quod gratos vos reddidit deo etc. Joan. 1.
Veritas et veritas per iesum christum facta est.

Explicit deuota et subtilis explanatio angelici doctoris
sancti Thome agnatis ordinis fratrum predicatorum super epistola
secunda et vltima gloriosi apostoli sancti Pauli ad Thessalonicenses.

Incipit deuotissima postilla eiusdem sancti doctoris Tho-
me agnatis ordinis fratrum predicatorum super prima epistola eiusdem
sanctissimi Pauli apostoli ad Timotheum.

Prologus.

In manu dei potestas

terre: et execrabilis omnis iniquitas gentium et
vtilis rectorum suscitabit in tempore super illam.
Ecc. 10. Nec verba materie huius epistole
leueniunt. Prius enim instruxit ecclesiam
in his que ad eius unitatem pertinent. Dic instruit ipsos recto-
res ecclesie que sunt quasi principalia membra eius. Circa quod
videnda est ista instructio et vtilitas. Instructio est in deo: quod

In manu dei etc. Et hoc tripliciter: quod ab ipso exoritur. Ro-
ma. 13. Non est potestas nisi a deo. Itaque quod secundum deum debet regulari.
puer. 8. Per me reges regnant et aditores legum iusta dicer-
unt etc. Itaque quod secundum dei dispositionem eorum potestas fundatur. Dan.
z. Et ipse mutat tempora et etates: transfert regna atque constitu-
tuit etc. Itaque vtilitas eorum ostendit: quod e ad cohibendam nequiam
hominum: quod execrabilis omnis iniquitas gentium. i. i. Iusto non e
lex posita. Rectores legum tripliciter debent se habere ad ma-
la. Prius ut ea corde odio habeant. z. Macha. 3. Nihil odio
hominum mala etc. Secdo ut prohibeant ea ne fiant. puer. 20.
Rex que sedet in solio iudicij dissipat omne malum inuitu suo.
Tertio ut facta puniant. Ro. 13. Minister. n. dei est vin-
dex in ira ei que male agit. Tertio videnda est vtilitas ibi.
(Vtilis rectorum etc.) Et ad tria est vtilis rector que notant.
Ecc. 1. 49. Joseph princeps frum firmamentum gentis rector
fratrum: stabilimentum populi. Prius princeps fratrum ut ge-
te sustentet per potentiam. Esa. 19. Et rex fortis dominabit eorum etc.
Rector fratrum dirigendo per sapientiam. Esa. 33. Princeps ea que
sunt digna principe cogitabit etc. Ecc. 10. In medio fratrum
rector illo. Stabilimentum populi ut cohibeat ab iniustis per
iusticiam. ps. Tu populum humile saluum facies et oculos superbo-
rum humiliabis etc. Et sic per manum hanc epistolam: quod e ad instru-
ctionem rectorum populi fidelis in quo quidam preterunt in spiritualibus
sicut prelati ecclesiarum: que primo instruit. Quidam vero in temporalibus
sunt: que 2^o monet. Et hinc epistola ad philemonem. Circa primum tres
sunt epistole. In tria que spectat plato: quorum primum e ut guber-
net populum. Secdo ut per populum subdito patiat. Tertium ut
malos coerceat. Primum in prima ad Timotheum. Secdo in secunda
vbi agit de martyrio. Tertium in epistola ad Titum vbi agit ac-
docet quod vitet hereticos: ut et per in argumentis epistolam.

CAPITULUM I.

Aulus apostolus iesus christus impius
dei saluatoris nostri et christi iesu spei
nostre Timotheo dilecto filio in fide
et misericordia et pax a deo
patre et christo iesu domino nostro.

Diuidit hec epistola in salutationem et epistolam narrationem ibi.
(Sicut rogavi etc.) Circa primum tria facit: quod primo ponit
personam salutatis. Secdo persona salutata. Tertio bona opta-
ta. Describit autem personam salutantem primo ex nomine Pauli: quod
uenit auctoritati per duo. In apostolatu. n. duo sunt. scilicet altitu-
do potestatis ad quam exaltant humiles. i. Reg. 13. Luce esles
paruulus in oculis tuis: caput in tribubus israel factus es. Et
Paulus dicitur modicus. Itaque claritas sapientie: et hac dicitur pre-
bet paruulis. Math. 11. Reuelasti ea paruulis etc. Secdo
ex auctoritate: quod apostolus. i. missus. Jo. 20. Sicut misit me
pater. prime cor. 9. Signaculum apostolatus mei vos est in
domino. Tertio ex origine huius auctoritatis. Unde dicit.
(Iesu christi secundum imperium dei etc.) Act. 13. Segregate michi
Barnabam et Saulum in opus quod assumpsi eos etc. i. Reg. 13.
Questiuit sibi dominus vix iuxta cor suum etc. Ex quo per que pre-
lati ex necessitate precepti tenent ad ea que sunt proprium offi-
cij. prime cor. 9. Ne michi. n. est si non euangelizauero. Et iesu
que e spes nostra ut ad eum veniamus. phil. 1. Desiderium huius vis
solui et eum christo etc. Vel spei nostre: quod per ipsius speramus ad
pisci bona eterna. prime pe. i. Regenerauit nos in spem
viam etc. Ro. 15. Per solatorem scripturarum spes habeamus.
(Personam salutata describit tripliciter. Prius ex nomine cum
dicit. Timotheo) dicit Act. 16. Itaque ex affectu dicitur (vile-
cto) phil. 2. Neminem habeo tam vnicum etc. Itaque ex filia-
tione dicitur. (Filio meo) in fide. i. a se conuerso. prime cor.
rinth. 4. Misit ad vos timotheum filium meum charissimum et
fidelis domino etc. (Tunc autem primo ponit bona optata. Et se-
cundo ostendit a quo sunt. Sciendum est autem quod in alijs epistolis

Ad timotheum I.

duo ponunt: hic tria: qz plati pluribus indiget. Et iō dicit. Misericordia hic et gratia pmo sibi et inde alijs. Et sumitur hic misericordia p remissione peccatorum: qz hec est ex dei misericordia: gra vō p munere gra q indiget plati. Vel gra sicut in alijs p gra iustificatōe: s; misericordia p munere diuino in spūalibus carismatib' exaltate. Sap. 4. Gra dei et misericordia in sanctos ei: et respectus i electos illius. Et pay. s. tecū: et p te alijs. ps. Suscipiat montes pacē. S; vñ: A deo: vt dent populo. Jac. i. Omne datū optimū: et omne donū pfectū desursum ē descendens a pte luminū rē. Et xpo iesu domino nro. s. per quē maxima nobis et preciosa promissa donauit. z. Pe. i.